
UỶ BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ LÀO CAI 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

        Số:         /KH-UBND TP. Lào Cai, ngày       tháng 9 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 
Chỉ đạo triển khai các hoạt động giáo dục năm học 2023-2024 

 

 

I. CĂN CỨ THỰC HIỆN 

1. Căn cứ công văn số 1616/SGD&ĐT-GDMN ngày 29/8/2023  của  Sở 
GD&ĐT tỉnh Lào Cai về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục Mầm 
non, năm học 2023-2024; 

2. Công văn số 1486/SGD&ĐT-GDTH, ngày 14/8/2023 của Sở GD&ĐT 
về Hướng dẫn  thực  hiện  nhiệm  vụ  giáo dục tiểu học năm học 2023-2024; 

3. Căn cứ công văn số 1588/SGD&ĐT-GDTrH ngày 28/8/2023 của Sở 
GD&ĐT Lào Cai về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục THCS năm học 
2023-2024; 

4. Công văn số 1768/SGD&ĐT-QLCL ngày 14/9/2023 về việc tăng 
cường quản lý các Cuộc thi dành cho học sinh năm học 2023-2024; 

          5. Nghị quyết số 08/NQ-TU ngày 26/3/2018 của Thành ủy Lào Cai về 
phát triển giáo dục và đào tạo thành phố Lào Cai theo hướng đổi mới và hội 
nhập giai đoạn 2018- 2021, định hướng đến năm 2030; 

 6. Đề án số 03-ĐA/TU ngày 28/10/2020 của Thành ủy Lào Cai “về xây 
dựng và phát triển văn hóa của thành phố, giai đoạn 2020 - 2025, tầm nhìn đến 
năm 2030”; 

7. Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của Hội đồng nhân 
dân tỉnh Lào Cai về ban hành Quy định về nội dung, mức chi để chuẩn bị tổ 
chức và tham dự các kì thi, cuộc thi, hội thi đối với GDPT; 

  8. Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 08/9/2023 của UBND thành phố Lào 
Cai về việc chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ Giáo dục và Đào tạo thành phố Lào Cai 
năm học 2023-2024; 

           Ủy ban nhân dân thành phố Lào Cai xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt 
động giáo dục năm học 2023-2024 như sau: 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Qua kết quả các hoạt động giáo dục, các cấp quản lý kiểm soát hiệu quả 
chất lượng của các đơn vị nhà trường, từ đó tiếp tục tìm ra các biện pháp đổi 
mới quản lý, chỉ đạo để nâng cao chất lượng dạy học, chất lượng giáo dục, đồng 
thời phát triển năng lực và phẩm chất của học sinh và phát hiện, bồi dưỡng học 
sinh giỏi tham gia các kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp quốc gia năm học 
2023-2024. 

- Tổ chức các lớp bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên: tiếp tục 
cải tiến, nâng cao năng lực, nghiệp vụ công tác chỉ đạo, quản lý, tổ chức  thi. 
Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên được cập nhật kiến thức về chính trị, 



2 
 

chuyên môn, nghiệp vụ; nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức nghề nghiệp và 
các năng lực theo yêu cầu của chuẩn nghề nghiệp, yêu cầu phát triển giáo dục 
địa phương 

 - Chỉ đạo thống nhất triển khai các hoạt động giáo dục trong năm học, 
đảm bảo không chồng chéo, gây quá tải, áp lực cho giáo viên và học sinh; làm 
căn cứ để các cơ sở giáo dục lựa chọn các đối tượng tham gia cho phù hợp; chủ 
động báo cáo lãnh đạo UBND các hoạt động giáo dục trước khi triển khai tại các 
nhà trường. 

 2. Yêu cầu 

 - Tổ chức các hoạt động giáo dục khoa học, đúng kế hoạch, nghiêm túc, 
khách quan, tuyệt đối an toàn, đúng quy chế, có tác dụng thúc đẩy việc dạy và 
học nhằm nâng cao chất lượng giáo dục. 

 - Tổ chức các lớp bồi dưỡng tập trung, bồi dưỡng thường xuyên trong 
năm học theo đúng kế hoạch, đảm bảo thời gian, có nội dung thiết thực, sát tình 
hình thực tế của giáo dục thành phố năm học 2023-2024. 

 - Trên tinh thần tự nguyện, các đơn vị trường tổ chức cho học sinh lựa 
chọn tham gia các hoạt động giáo dục do Phòng GD&ĐT, Sở GD&ĐT, các cấp 
tổ chức. 

 III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC 

 Thời gian, địa điểm tổ chức các hoạt động giáo dục, lớp bồi dưỡng, tập 
huấn và các kỳ thi, cuộc thi của giáo viên, học sinh trong năm học 2023-2024 
(có lịch chi tiết đính kèm). 

 IV. NỘI DUNG TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG GIÁO DỤC 

 1. Bồi dưỡng thường xuyên. 

 2. Tập huấn, bồi dưỡng những nội dung đổi mới. 

 3. Các cuộc thi, hội thi của giáo viên. 

 4. Các kỳ thi, cuộc thi, hội thi của học sinh. 

 5. Các hoạt động giáo dục của GV, HS. 

 6. Các cuộc thi phối hợp tổ chức (do Sở GD&ĐT giới thiệu). 

(Có biểu mẫu đính kèm) 

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC 

- Căn cứ Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của Hội 
đồng nhân dân tỉnh Lào Cai về ban hành Quy định về nội dung, mức chi để 
chuẩn bị tổ chức và tham dự các kì thi, cuộc thi, hội thi đối với GDPT; hỗ trợ 
cho học sinh nội trú, bán trú, học sinh có hoàn cảnh khó khăn trong thời gian ôn 
tập, thi tốt nghiệp THPT trên địa bàn tỉnh Lào Cai. 

- Căn cứ Nghị Quyết 30/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2022 Về việc ban 
hành quy định nội dung, mức chi đối với huấn luyện viên, vận động viên thể 
thao và các giải thi đấu thể thao trên địa bàn tỉnh Lào Cai. 

- Các văn bản theo quy định hiện hành. 

- Kết hợp kinh phí xã hội hóa một số hoạt động giáo dục. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố 
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- Tham mưu xây dựng nội dung, chương trình tổ chức tập huấn hoạt động 
giáo dục, các kỳ thi, cuộc thi theo kế hoạch, dự trù kinh phí, chuẩn bị các điều 
kiện tổ chức các lớp tập huấn, lớp bồi dưỡng đội tuyển và các kỳ thi, cuộc thi 
của cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh trong năm học 2023-2024. 

- Chủ trì tham mưu tổ chức các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng, tổ chức 
cuộc thi, kỳ thi cấp thành phố; chủ động phối hợp các phòng chuyên môn của 
Sở; Đối với các cuộc thi, hoạt động giáo dục phối hợp (do Sở GD&ĐT giới 
thiệu) báo cáo UBND thành phố trước khi tổ chức; kiểm soát hoạt động giáo 
dục, các kỳ thi, cuộc thi của các cơ sở giáo dục đảm bảo không chồng chéo, 
không áp lực. 

- Lập dự trù kinh phí gửi phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định trình 
UBND thành phố theo quy định. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố: Thẩm định dự toán kinh phí 
tổ chức các hoạt động giáo dục, kỳ thi, cuộc thi, trình Ủy ban nhân dân thành 
phố phê duyệt và cấp kinh phí triển khai thực hiện theo quy định. 

3. Trung tâm Văn hóa, thể thao và truyền thông thành phố: Chủ động 
phối hợp tuyên truyền, quảng bá hình ảnh các hoạt động giáo dục, tuyên truyền 
những tấm gương giáo viên, học sinh điển hình, đạt kết quả cao trong các kỳ thi, 
cuộc thi. Hỗ trợ triển khai các hoạt động văn hoá, văn nghệ thể thao… 

4. UBND các xã, phường: Theo dõi, giám sát, hỗ trợ kịp thời các hoạt 
động giáo dục tại địa phương. 

5. Các cơ sở giáo dục: Căn cứ kế hoạch xây dựng các hoạt động giáo dục 
của nhà trường, tuyên truyền, lựa chọn đối tượng học sinh, giáo viên tham gia 
đảm bảo phù hợp, tăng cường nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. 

 

Trên đây là kế hoạch chỉ đạo tổ chức hoạt động giáo dục dành cho giáo 
viên, học sinh mầm non, phổ thông năm học 2023-2024, Ủy ban nhân dân thành 
phố Lào Cai yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực  
hiện./. 

 

 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
       KT. CHỦ TỊCH 
      PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 

 
 

 
          Ngô Vũ Quốc 

- TT Thành uỷ, HĐND thành phố; 
- Lãnh đạo UBND thành phố; 
- Phòng GD&ĐT thành phố;; 
- Phòng TC-KH thành phố; 
- Trung tâm VH, TT-TT; 
- UBND các xã, phường; 
- Các cơ sở giáo dục; 
- Lưu: VT. 
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